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KREUI

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe baza ligjore

1.1.Qélimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té organizimit dhe funksionimit t&
Késhillit Miratues t& Projekteve prané Qendrés Kombétare té Kinematografisé, rregullave mbi
krijimin dhe funksionimin e K&shillit Mirtaues t& Projekteve, si dhe detyrave pérkatése.

1.2.Baza Ligjore
Kjo Rregullore mbéshtetet né ligjin nr. 8096, daté 21.03.1996 “Pér Kinematografing” (i
ndryshuar), Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 602, daté 21.8.2003 “Pér miratimin e Statutit
t& Qendrés Kombétare Kinematografike” (i ndyshuar), Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.

656, daté 31.10.2018 “Pér pércaktimin e masés sé shpérblimit t& anétaréve té késhillave, bordeve
ose komisioneve t& pérhershme t€ njésive t& geverisjes gendrore” (i ndryshuar).

KREU II

STRUKTURAT PERBERESE

Neni 2
Késhilli Miratues i Projekteve

1. Prané QKK-sé krijohet Késhilli Miratues i Projekteve.
2. Késhilli Miratues i Projekteve éshté organizém i pérkohshém, jofunksional, jashté strukturés




administrative t8 QKK-sé, i cili formohet me kandidaté t& propozuar nga shoqatat e kineastéve
té njohura nga QKK-ja. K&shilli Miratues i Projekteve gézon autonomi t€ ploté pér vlerésimin
e projekteve kinematografike.

. Késhilli Miratues i Projekteve ka mandat ligjor 2-vjecar. Veprimtaria e tyre shpérblehet me
honorar, sipas pércaktimit t& béré né aktet nénligjore né fuqi.

Neni 3
Krijimi i Késhillit Miratues té Projekteve dhe pérbérja e tij

. Procedura pér krijimin e Késhillit Miratues t& Projekteve fillon me njoftimin ¢ b&r€ nga
Kryetari i QKK-s€.

. Kineastét do t& regjistrohen né njé platformé digjiitale t& krijuar nga QKK-ja, ku do t&€ hedhin
té dhénat e tyre.

. Propozimet pér anétaré t& Késhillit Miratues t& Projekteve béhen nga shoqatat e
kineastéve, qé ushtrojné veprimtariné konform ligjit nr. 8788, daté¢ 7.5.2001 “Pér
organizatat jofitimprurése”, i ndryshuar, ligjit nr. 8096, daté 21.03.1996, “Pér
kinematografing”, t& ndryshuar dhe jané njohur nga QKK-ja.

. Kandidatét e propozuar nga shoqatat e kineastéve duhet t€ jené figura t€ shquara t&
kinematografisé dhe audiovizualit, me kontribut t& vecanté né kéto fusha, shtetas shqiptar
dhe t& huaj. Kandidatét e propozuar, dubet t€ jené:

a. Skenaristé;

b. Regjisor€;

¢. Producenté;

d. Aktoré;

e. Kritiké arti/Esteté/Filozof€.
Secila shoqaté e kineastéve propozon nga 2 (dy) anétaré t€ Késhillit Miratues t€
Projekteve. Anétarét e propozuar do té votohen nga kineastét népérmjet platformés. QKK
miraton bordin e zgjedhur.

. Né& mbledhjet e Késhillit Miratues t& Projekteve mund t&€ marré pjesé Kryetari i QKK-sé
dhe/ose anétarét e tjeré té stafit t& QKK-sé, pa t& drejté vote.

. Késhilli Miratues i Projekteve pérbéhet nga 5 (pesé€) deri 7 (shtat€) anétarét mé t¢ votuar,
sipas rastit.



Neni 4

Funksionimi i Késhillit Miratues té Projekteve

. Detyra kryesore e Késhillit Miratues t& Projekteve &shté vlerésimi i projekteve
kinematografike nga piképamja artistike, si dhe pérzgjedhja e projekteve mbi bazé
meritokracie, duke garantuar pérzgjedhjen e projekteve kinematografike g€ sigurojné
cilésing, interesin kombétar dhe qé jané né pérputhje me politikat e Institucionit.

. Anétarét e Késhillit Miratues té Projekteve mbajné pérgjegjési ligjore pér ¢do vendim qé
marrin.

. Mbledhjet e Késhillit Miratues t& Projekteve kryhen me praniné fizike né ambientet e QKK-
sé dhe/ose né rrjet pérmes videokonferencés sipas njoftimit pér két€ géllim.

. N& mbledhjen e paré, anétarét e Késhillit Miratues t€ Projekteve, kryejné kéto procedura:
a. zgjedhin Kryetarin e Késhillit Miratues t& Projekteve me votim t€ hapur;

b. plotésojné dhe nénshkruajné:

i. deklaratén pér shmangien e konfliktit t& interesave né zbatim t€ dispozitave t&
Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, t€ ndryshuar.

ii. Deklaratén e konfidencialitetit;

iii. Formularin e vetédeklarimit né zbatim té ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e
integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”

(i ndryshuar);
. Shqyrtojné projekte kinematografike sipas rendit t€ dités.
. Kryetari i Késhillit Miratues t& Projekteve drejton mbledhjen, garanton zbatimin e
ligjshmérisé, zbatimin e rregullave t& etikés né komunikim ndérmjet pjesémarrésve né
mbledhje, si dhe marrjen e vendimeve té drejta né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
. Mbledhjet e Késhillit Miratues t& Projekteve organizohen nga QKK. Mbledhjet thirren nga
Kryetari i QKK-sé né bazé té kalendarit t& thirrjeve té projekteve dhe sa heré t€ jeté e
nevojshme.
. Kryetari i QKK, pércakton datén, vendin dhe ményrén e zhvillimit t€ mbledhjeve me njoftim
administrativ, duke i komunikuar anétaréve edhe dokumentet pérkatés lidhur me mbledhjen
¢ planifikuar. Mbledhja mbahet jo mé herét se 10 (dhjeté) dité pas njoftimit, me pérjashtim
té rasteve emergjente.
. Mbledhjet e Késhillit Miratues t& Projekteve, jané t& vlefshme kur marrin pjesé t€ paktén 2/3
e anétaréve.
. Késhilli Miratues i Projekteve propozon pér miratim tek Kryetari i QKK, projektet mé t&
votuara né bazé té sistemit t& votimit me piké me fleté votimi fizike ose digjitale, t€
veganté. Fleta e votimit miratohet me vendim t€ posagém t& Kryetarit t€ QKK-sé.



Neni 5

Té drejtat e anétarit té Késhillit Miratues té Projekteve

Anétari/ja i/e Késhillit Miratues té Projekteve gézon kéto t& drejta gjaté ushtrimit t€ mandatit:

Merr njoftim té rregullt pér detajet si: data, vendi dhe rendi i dités s€ mbledhjes g€ do t&
zhvillohet.

Shpreh mendimin e tij pér ¢éshtjet qé shtrohen pér diskutim.

Shprehet me fleté votimi me piké pér secilin projekt qé shqyrton, né pavarési t€ ploté dhe
me integritet profesional.

Disponon materialet e projekteve qé do t& shqyrtojé, té paktén 10 (dhjet€) dité pérpara datés
sé€ zhvillimit t€ mbledhjes.

Paguhet pér pjesémarrjen né mbledhje, sipas akteve nénligjore né fuqi.

Neni 6

Detyrat e anétarit/es té Késhillit Miratues té Projekteve

Anétari/ja i/e Késhillit Miratues té Projekteve ka kéto detyrime gjaté ushtrimit t€ mandatit:

(98]

w

Merr pjesé rregullisht né mbledhjet e Késhillit Miratues té Projekteve.

Respekton rregullat e etikés t€ pércaktuara né Kodin e Sjelljes dhe Etikés s¢ QKK-s€ né
komunikim gjaté mbledhjeve t€ Késhillit Miratues t€ Projekteve, si dhe n€ vendimmarrjen
e tij.

Déshmon integritet dhe profesionalizém né vendimmarrje.

Nénshkruan nén pérgjegjési té ploté deklaratén pér shmangien e konfliktit t€ interesave né
zbatim té dispozitave t& Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar dhe njofton me shkrim
Kryetarin e QKK, né rast se evidenton apo konstaton se vendimmarrja e tij pérbén konflikt
interesi.

Nénshkruan nén pérgjegjési té ploté deklaratén e konfidencialitetit para cdo mbledhje
Lexon dhe njeh né ményré té detajuar dokumentacionin e secilit projekt konkurues.

Sheh filmin/at paraardhés té regjisorit/es dhe t& producentit/es aplikues/e, (pér kété géllim
né dokumentacionin e ¢do projekti gjendet lidhje e filmit né Vimeo, shogéruar me
fjalékalimin pérkatés).

Nuk ka té drejté té aplikojé, ose té jeté pjesé e projekteve konkuruese gjaté periudhés
kohore 2 (dy) vjecar té ushtrimit té mandatit si anétar i Késhillit Miratues t€ Projekteve.



Ky pércaktim &shté i viefshém edhe né rastin kur anétari/ja i/e Késhillit Miratues t€
Projekteve jep doréhegjen e parakohshme nga mandati i tij/saj.

8. N& rastin e pérfundimit t& parakohshém té mandatit t€ njé anétari/e t€ Késhillit Miratues t€

Projekteve (pavarésisht nga arsyeja), anétari/ja zévendésues/e i/e nénshtrohet kétij rregulli,
si dhe gézon té gjitha t& drejtat dhe detyrimet si anétar/e i/e Késhillit Miratues t€ Projekteve,
deri né pérfundim t&é mandatit t& Késhillit Miratues t€ Projekteve.

9. N& rast se verifikohet marrja e vendimeve né kushtet e konfliktit t& interesave, QKK éshté

e detyruar qé té veprojé sipas pércaktimeve ligjore t€ parashikuara pér kéto raste.

Neni 7

Pérfundimi i parakohshém i mandatit

Anétari/ja i/e Késhillit Miratues t& Projekteve, largohet nga ky funksion pérpara pérfundimit &
mandatit n€ rastet kur:

1.
2.
3.

Jep doréhegje me shkrim pér arsye personale.
Béhet i paafté pér arsye shéndetésore.
Vértetohet, nga institucionet kompetente, se ka marré vendim, né kushtet e konfliktit té

interesave.
Kryen veprime qé jané né kundérshtim me pércaktimet e béra né Kodin e Sjelljes dhe Etikés
sé QKK, t& cilat pengojné mbarévajtien dhe zhvillimin normal t& mbledhjeve t&€ Késhillit

Miratues t€ Projekteve.
Dénohet nga gjykata me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.
Nuk merr pjesé né 2 (dy) mbledhje t& njépasnjéshme

KREU III

PERZGJEDHJA PER FINANCIM E PROJEKTEVE
KINEMATOGRAFIKE

Neni 8
Pérzgjedhja e projekteve nga Késhilli Miratues i Projekteve

Pérzgjedhja e projekteve nga Késhillit Miratues t& Projekteve kryhen sipas fazave né€ vijim:



1. Faza 1 - Prezantimi i projektit nga aplikantét (pitching)

Projekti prezantohet nga aplikantét para Késhillit Miratues t& Projekteve. Prezantimi zgjat deri
né 10 (dhjeté) minuta pér secilin projekt dhe zhvillimi i késaj faze éshté i detyrueshém.

2. Faza 2 - Vlerésimi i projekteve nga anétarét e Késhillit Miratues té Projekteve

Gjaté fazés sé vlerésimit té projekteve, mund t& marré pjesé Kryetari i QKK-sé dhe/ose anétar
e stafit t6 QKK-sé. N& rast se shihet e nevojshme né kété fazé mund té thérriten specialisté t&
QKK, pér t& raportuar rreth ¢éshtjeve financiare dhe juridike. Pér secilin projekt ¢do anétar i
Késhillit Miratues té Projekteve plotéson fletén e votimit (fizike ose dixhitale).

3. Faza 3 - Votimi i projekteve nga anétarét e Késhillit Miratues té Projekteve

Secili anétar i Késhillit Miratues t& Projekteve plotéson individualisht fletén e votimit fizike ose
digjitale, pér secilin projekt t& shqyrtuar, duke shprehur vlerésimin e tij/saj profesional pér
projektin lidhur me kéta elementé kryesor: skenar, regji dhe produksion si dhe duke vlerésuar
eksperiencén e producentit dhe autoréve.

4. Faza 4 - Pérzgjedhja e projekteve mé té votuara, té cilat i propozohen Kryetarit té
QKK

Dokumenti pérfundimtar, vendimi i mbledhjes sé Késhillit Miratues t€ Projekteve, pércakton
klasifikimin e projekteve dhe masén e financimit t€ tyre, bazuar né raportin e vlerésimit t&
Komisionit Financiar. Né fund vendimi nénshkruhet nga té gjithé anétarét e Késhillit Miratues
té Projekteve.

Neni 9

Procesi i votimit

1. Anétari/ja i/e Késhillit Miratues té Projekteve, pasi njihet me projektin e paraqitur pér
aplikim dhe pas pérfundimit t& prezantimit t& projektit ditén e mbledhjes, plotéson
individualisht fletén e votimit fizike ose né rrjet, pér secilin projekt té shqyrtuar, duke
shprehur vlerésimin e tij/saj profesional pér projektin lidhur me kéta elementé kryesor:
skenar, regji dhe produksion si dhe duke vlerésuar eksperiencén e producentit dhe
autoréve.

2. N& pérfundim té votimit, fletét e votimit administrohen né pranin€ e Késhillit Miratues t&
Projekteve nga juristi i QKK-sé, i cili kontrollon dhe verifikon anén formale t€ plotésimit
t& fletéve t& votimit (plotésimi i secilit komponent t& fletés sé votimit, nénshkrimi i saj,

etj).
3. Né& prezencé té anétaréve t& Késhillit Miratues t&€ Projekteve, Pérfagésues t€ QKK




komunikojné me z& té larté rezultatet e votimit dhe bazuar né totalin e pikéve t&
grumbulluara béhet renditja, nga projekti me pikét maksimale, deri tek projekti me pikét
minimale.
. Anétarét e Késhillit Miratues t& Projekteve nénshkruajné proces-verbalin dhe vendimin
pérfundimtar t€ mbledhjes.
. Kryetari i QKK, né konsultim me Grupin e Menaxhimit Strategjik t€ QKK (GMS), vendos
pér numrin e projekteve gé do té pérfitojné mbéshtetjen financiare. Vendimmarrja bazohet
né kéto kritere:

a. Garancité e suksesit té projekteve té vlerésuara me pikét mé t€ larta,

b. Fondet qé¢ QKK-ja ka né dispozicion pér financimin e projekteve né konkurim.
. Késhillit Miratues t& Projekteve, né vendimin e tij, krahas titullit dhe t& dhénave t€ secilit
projekt, pércakton masén e financimit té tij, bazuar né ekspertizén e béré nga Komisioni
Financiar.
. Vendimi i Késhillit Miratues t& Projekteve dhe Kryetarit t&¢ QKK-sé publikohen né fagen
zyrtare té internetit t€ QKK-sé dhe né Buletinin Zyrtar.
. Drejtoria e Projekteve ka detyrimin t'i pércjellé producentéve t€ projekteve té
papérzgjedhura, informacion lidhur me:

i. Rezultatin e vlersimit;

ii. Vlerén e financimit.

Neni 10

Shpérblimi Financiar

1.Shpérblimi financiar i anétarve t& Késhillit Miratues t& Projekteve b&het n€ bazé t&€ Vendimit
Nr. 656, Daté 31.10.2018 “PER PERCAKTIMIN E MASES SE SHPERBLIMIT TE
ANETAREVE TE KESHILLAVE, BORDEVE OSE KOMISIONEVE TE PERHERSHME TE
NJESIVE TE QEVERISJES QENDRORE” (ndryshuar me vkm nr. 559, daté 31.7.2019, nr. 612,
daté 29.7.2020, nr. 901, daté 18.11.2020; nr. 322, daté 2.6.2021; nr. 153, daté 11.3.2022; nr. 329,
daté 18.5.2022; nr.611, daté 22.9.2022).

KREU IV

HYRJA NE FUQI

. Kjo rregullore hyn né fuqi datén e nénshkrimit t¢ saj, dhe botohet né Buletinin Zyrtar t€
Kinematografisé.



